Дело № 1- 214/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кыштым 14 ноября 2019 г.

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе

председательствующего судьи Сырейщикова Е.В., 

при секретаре Фадеевой И.В.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора г. Кыштыма Обухова А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Балбукова А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кыштымского городского суда уголовное дело в отношении гражданина России

ФИО1, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДАТА находясь на рабочем месте в * имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, заведомо зная условные названия наркотических средств, используя имеющийся у него в пользовании телефон НОМЕР через приложение СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ обеспечивающее возможность анонимного веб-серфинга на мобильных устройствах, в сети Интернет, на сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ заказал у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство, массой 1 грамм, стоимостью 1900 рублей. 

Получив от неустановленного следствием лица информацию о стоимости наркотического средства и необходимости проведения оплаты, посредством оплаты через обменный пункт криптовалют, ДАТА ФИО1, используя имеющийся у него в пользовании телефон НОМЕР, в приложении СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ со счёта НОМЕР перевел на неустановленный следствием счет в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство денежные средства в сумме 2139 рублей, из которых 1900 рублей зачислились на неустановленный следствием счет сайта СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в виде криптовалюты, остальные 239 рублей списались в качестве комиссии на счет обменника криптовалют.

Неустановленное следствием лицо, после поступления денежных средств на неустановленный следствием счет СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ ДАТА сообщило ФИО1 в сети Интернет на сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ местонахождение тайника с наркотическим средством с указанием АДРЕС

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1, следуя информации, полученной от неустановленного следствием лица, ДАТА, на автомобиле * под управлением С., пассажирами Н., М., Х., которым о преступных действиях ФИО1 ничего известно не было, от АДРЕС направился АДРЕС с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства.

ДАТА ФИО1, прибыв на АДРЕС где действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств, бесконтактным способом в месте скрытого хранения незаконно приобрёл полимерный пакетик с пазовой застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом, частично спрессовавшимся в комки и комочки различной формы, обмотанный изоляционной лентой, в состав которого входит производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 891 грамма, после чего ФИО1 стал осуществлять его незаконное хранение при себе, до момента задержания его сотрудниками ОВ ППСП МО МВД России «Кыштымский».

ДАТА сотрудниками ОВ ППСП МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области АДРЕС остановлен автомобиль * под управлением С., пассажирами Н., М., Х.

В момент остановки ФИО1 во избежание обнаружения при нём наркотических средств и привлечения к уголовной ответственности, бросил на заднее пассажирское сиденье находившийся при нём полимерный пакетик с пазовой застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом, частично спрессовавшимся в комки и комочки различной формы, обмотанный изоляционной лентой.

ДАТА в ходе осмотра места происшествия – АДРЕС на заднем пассажирском сиденье автомобиля * обнаружен и изъят полимерный пакетик с пазовой застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом, частично спрессовавшимся в комки и комочки различной формы, обмотанный изоляционной лентой.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА в состав вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия от ДАТА входит производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,881 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества, общая масса изъятого вещества составляет 0,891 грамма.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и его производные на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,891 грамма, на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 и в соответствии с примечанием к ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в суде с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. При этом он заявил, что осознает характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Ходатайство обвиняемого заявлено в установленном законом порядке и препятствий для рассмотрения дела в соответствии со ст.314-316 УПК РФ не имеется.

Своими действиями, выразившимися в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Как установлено ФИО1 вину признал полностью, ранее не судим, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО1 страдает СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ (л.д. 42-44).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются активное способствование расследованию преступления выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах содеянного на предварительном следствии, наличие малолетних детей и жены на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом изложенного и наличия у подсудимого дохода, суд определяет ФИО1 наказание в виде штрафа. Размер наказания в виде штрафа суд определяет с учётом имущественного положения подсудимого, имеющего постоянное место работы, и его семейного положения. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом изложенного суд в соответствии со ст. 72.1 УК РФ возлагает на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязать осужденного ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для зачисления суммы штрафа: 

Получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75734000, КБК 18811612000016000140.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области: полимерный пакетик с пазовой застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом, частично спрессовавшимся в комки и комочки различной формы, фрагмент изоляционной ленты, уничтожить;

- освободить ФИО1 от хранения сотового телефона * 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий (подпись)

�